¹ Philipp. iii, 7.

LAUR. ZACAGNI NOTÆ.

(95) Apud Œcumenium legitur, πολιτείας.
(94) Ita etiam codex Cryptoferratensis et Stephanus. At in aliis codd. et apud Œcumenium est, καὶ

invidiam concitando magnam sibi, in vinculis existenti, inolestiam attulerint. Post hæc ipsos hortatur, ut se mutuo diligant, eamque in rem de Salvatoris nostri adventu ac benignitate verba facit, qui, cum Deus esset, propter nos homo factus est. Deinde de circumcisione ac lege veteri loquens, inutilem posthac factam fuisse circumcisionem exemplo suo demonstrat, inquit: *Hæc omnia propter Christum arbitratus sum detrimentum* ¹. Quapropter ubi Christi hostes eos esse dixit, qui circumcisionem adhuc docendo ipsos seducere tentabant, Philippenses commendat, ob collectas sibi transmissas, ac rursus eos ad morum probitatem hortando, concludit Epistolam.

ELENCHIUS

Capitum Pauli Epistolæ ad Philippenses.

Hæc Epistola subdivisionibus capitum caret, ideoque nullas habet numerorum notas cinabari exaratas.

CAPITA

Pauli Epistolæ ad Philippenses.

I. Gratias Deo agit de Philippensium virtute, oratque ut perfecti evadant, *cap. i, 3. Palatinus cod. cap. i, 2.*

II. Narrat in quot quantisque certaminibus vitam agat, et quantum in periculis alacris sit, *cap. i, 12.*

III. Exhortatio ad coneordiam in Domino, vitamque Deo dignam, *cap. i, 27.*

IV. De Timotheo et Epaphrodito, quos ad ipsos mittit, *cap. ii, 19.*

V. De spirituali vita, non vero carnali, quæ est imitatio mortis Christi, *cap. iii, 1.*

VI. Exhortationes cum peculiare quibusdam, tum omnibus communes, *cap. iv, 1.*

VII. Collectas sibi transmissas se recepisse significat, *cap. iv, 10. Versus hujus Elenchi sunt ix.*

ARGUMENTUM

Pauli Epistolæ ad Colossenses.

Hanc ab Urbe scribit, cum nondum eos vidisset, sed tantum de ipsis audisset. Scribendæ autem Epistolæ hæc fuit occasio. Nonnulli Græcicis adversus Christi fidem sophismatibus Colossenses decipere conabantur, varia de legalibus cibis atque circumcisione cavillantes: quæ omnia cum rescivisset Apostolus, hanc ad eos catechetica quodammodo scribit epistolam. Et ante omnia quidem gratis Deo actis, ipsos e tenebris ad lumen veritatis transiisse significat, Christumque asserit imaginem esse et Verbum Dei, per quod omnia facta sunt.

μὴ ὡς ἐν σαρκί.

(95) Numerum versuum hujus elenchi ex Cryptoferratensi supplevimus.

Præterea decere ait, ut is qui creator erat, fieret primogenitus omnis creaturæ et primogenitus ex mortuis, ut utraque conjungeret et omnia vivificaret. Hortatur autem ipsos, ut in Christi fide perseverent, se ipsum affirmans Evangelii quod edocti fuerant, ministrum esse. Deinde etiam de legalibus cibis deque diebus et annis verba facit, ostendens circumcisionem aliaque vetera tandem desiisse; simulque suadens, ne ab impostoribus qui eos seducere conabantur, se decipi sinerent. Denique ubi patres ac liberos, viros ac mulieres, servos ac dominos hortatus est, aliaque de morum probitate suavit, tum demum concludit epistolam. Admonet tamen, ut hanc epistolam, postquam apud ipsos lecta fuerit, in Laodicensium quoque Ecclesia legi curarent, et ut ea quoque apud ipsos legatur quæ ex Laodicea scripta fuerat.

ELENCHUS

Capitulum Epistolæ ad Colossenses, quorum nonnulla particulares subdivisiones habent rubris numerorum notis designatus.

CAPITA

Pauli ad Colossenses Epistolæ.

I. Gratiarum actio de Colossensibus, qui in futurorum bonorum spem conciliati fuerant, *cap. 1, 3. Palatinus incipit initio epistolæ.*

II. Oratio ad Deum ut sapientiam bonorum operum feracem et tolerantiam virtutem eisdem largiatur, cum gratiarum actione quod conciliati Deo fuerint in vitæ puritate, *cap. 1, 9.*

III. Quod in Christo creati sumus, et per conjunctionem cum Deo rursus creamur. *Palat. et Cryptof. cap. 1, 14. Alius codex, ibid. 16.*

IV. De gentibus ad Deum in Christi corpore atque passione per fidem adductis, *cap. 1, 21.*

V. De laboriosa fidei prædicatione, ob quam multa sustinebat, ut ipsos Deo exhiberet, *ibid. 21.*

VI. Quod non deceat eos qui in Deo sapiunt, a fallaci humana sapientia decipi, *cap. 11, 1.*

VII. Quod conjunctio cum Deo spiritualiter quoque contineat quæ legis sunt, ad convivendum cum Christo, *cap. 11, 12 ab illis verbis, In quo et resurrexistis. Palatinus cap. 11, 13. Cryptoferr. et alius codex ibid. 11.*

VIII. Quod carnalis legis figuræ carnalibus utiles sunt, non vero spiritualibus qui in Christi virtute vivunt, *cap. 11, 16.*

IX. Exhortatio ad puritatem, sanctitatem, amorem in homines, charitatem in Deum, discendi studium, psalmodiarum recitationem, laudabilem in Deo vitam, et ad agendas eidem gratias, *cap. 11, 5.*

LAUR. ZACAGNII NOTÆ.

(96) Vaticanus codex num. 563. Καὶ τὴν ἐκ Λαοδικείας ἀναγνῶναι αὐτοῖς. Alter Vaticanus καὶ τὴν ἐκ Λαοδικείας αὐτοῦ ἀναγνῶναι. In Aldina editione legitur, καὶ εἰς αὐτοῦς. Stephanus vero, pro ἀναγνῶναι, habet ἀναγνωσθῆναι.

Α νετο· καὶ ὅτι ἔπρεπεν αὐτὸν Δημιουργὸν ὄντα, γενέσθαι αὐτὸν καὶ πρωτότοκον τῆς κτίσεως, καὶ πρωτότοκον ἐκ τῶν νεκρῶν, ἵνα τὰ ἀμφοτέρω συνάψῃ καὶ ζωοποιήσῃ τὰ πάντα. Προέτρεπεν δὲ αὐτοῖς ἐμμένειν τῇ πίστει, σημαίνων ὅτι αὐτὸς Παῦλος διάκονός ἐστι τοῦ Εὐαγγελίου ἐν ᾧ κατηχήθησαν. Εἶτα καὶ περὶ τοῦ νόμου, καὶ τῶν ἐν αὐτῷ βρωμάτων, καὶ περὶ ἡμερῶν, καὶ ἐνιαυτῶν ἐξηγεῖται, καὶ ἀποδείκνυσιν ἡργηκέαι λοίπῳ τὰ παλαιὰ καὶ τὴν περιτομήν· συμβουλεύει τε αὐτοῖς μὴ πλανᾶσθαι ἀπὸ τῶν σοφιστομένων, καὶ πλανᾶν αὐτοῦς θεολόντων. Καὶ λοίπῳ παραινέσας, καὶ ὡς γονεῦσι καὶ τέκνοις, ἀνδράσι καὶ γυναῖξι, δούλοις καὶ κυρίοις, καὶ τὰ ἄλλα τὰ πρὸς τὰ ἕβη συμβουλεύσας, τελειοῖ τὴν ἐπιστολήν. Παραγγέλλει μέντοι αὐτοῖς, ἵνα ὅταν ἀναγνωσθῇ παρ' αὐτοῖς ἡ Ἐπιστολή, ποιήσωσι καὶ ἐν τῇ Λαοδικείῳ Ἐκκλησίᾳ αὐτὴν ἀναγνωσθῆναι, καὶ τὴν ἐκ Λαοδικείας (96) καὶ αὐτοῦς ἀναγνῶναι.